ainda não contribuíram em sua totalidade com seu potencial de geração de
resultado.

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 1T23

14

ENDIVIDAMENTO

A OrizonVR apresentou uma alavancagem de 3,47x (dívida líquida/ EBITDA ajustado
LTM), sendo que o EBITDA ajustado dos últimos doze meses não reflete a plenitude dos
ativos adquiridos recentemente e greenfields que entraram em operação (p.ex. UTE
Paulínia Verde e SPE Biometano Paulínia), bem como não inclui receita de créditos de
carbono.

 Anualizando o EBITDA Pro-Forma de 1T23 (R$ 102.013 x 4), a alavancagem fica em
2,17x.

ENDIVIDAMENTO (R$mil)

1T23

Ajustado¹ Running Rate²

DÍVIDA FINANCEIRA LÍQUIDA 825.591 825.591

AQUISIÇÕES A PAGAR (CP + LP) 61.419 61.419

DÍVIDA LÍQUIDA 887.010 887.010

EBITDA LTM 255.589   408.052

DÍVIDA LÍQUIDA/EBITDA LTM (x) 3,47 2,17

(1) Considera-se os EBITDA ajustados dos últimos 12 meses
(2) Considera-se o EBITDA pro-forma referente ao 1T23 anualizado

Conforme esperado, a alavancagem vem diminuindo na medida em que é capturada a
geração de caixa dos novos ativos.

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 1T23

15

CAPEX

CAPEX (R$ mil)
1T23

Expansão Manutenção Total

TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL   18.802   26.706   45.508

ENERGIA, BIOGÁS E CRÉDITO DE CARBONO   1.651   156   1.807

BENEFICIAMENTO DE RESÍDUOS/WTE   769   90   860

ENGENHARIA AMBIENTAL   -   22   22

   21.223   26.975   48.198

Os investimentos no 1T23 foram de R$ 48,2 milhões, sendo R$27,0 milhões referentes
a manutenção dos ecoparques, em linha com nossas expectativas.

MERCADO DE CAPITAIS

A Companhia possui ações ordinárias (“ORVR3”) listadas e negociadas na Bolsa de Valores de
São Paulo (“B3”), desde 17 de fevereiro de 2021, integrante do Novo Mercado, maior nível de
governança corporativa da bolsa, valorizando a ética e transparência no relacionamento com
acionistas e demais stakeholders da Companhia.

Atualmente, a ação da Companhia, ORVR3, integra 6 índices da B3, sendo eles: IBRA (Índice
Brasil Amplo), IGC-NM (Índice de Governança Corporativa – Novo Mercado), IGCT (Índice de